ta Diaconi duo Cardinales assistentes, qui Pontifici seruiunt, & illum semper deducunt: Et debent esse antiquiores Diaconi, idest primiti assistenti. A dextris Papæ infra gradus solii Episcopi, & presbyteri Cardinales sedent in scamnis longis, cum gradu, & postergali pannis, quos vocant Attrebatenses, ornatū. Ea scamna duas ferè partes quadraturæ consistorii occupant. In alio scamno sito contra primum scamnum Episcoporum Cardinalium pariformiter ornatō, sedent Diaconi Cardinales; & antiquiores in capite. Quod si presbyteri Cardinales in suis scamnis ob multitudinem sedere non possunt, sedent in sede Diaconorum, ordine tamen retrogrado, vt antiquiores sint in fine scamni, & illorum iunior sit post iuniorem Diaconum. Et hoc modō antiquior presbyter; qui ultimo sedet in ista sede, videtur continuare post vltimo sedentem in ordine Episcoporum, & presbyterorum. Hoc sæpe accidit in basilica Sancti Petri, dum in abside, siue tribuna ecclesiæ apud altare maius diuina celebrantur. Quod si forte adest aliquis princeps, qui sedere solet post Diaconos Cardinales in eorum ordine, vt hoc tempore Despotus Peloponensis: hic sedebit medius inter vltimum Diaconum, & vltimum presbyterum: si autem vltra duos assistentes non superfit nisi vnus Diaconus, ille sederet post vltimum presbyterum Cardinalem in quocumque sedili presbyter ille sedet, quod si nullus superesset diaconus, et presbyteri in suis scamnis sedere non possent, sederent ordine supradictō. Si Imperator Romanorum ad est, sede cum postergali; et paruo scabello

Scabello viridi ornata cum suo pul-  
nino; & panno aureo, sita iter sedē  
Pōtificis, & scamnū Epōrū Cardina-  
liū. Et tūc diaconi assistentēs nō sedēt ī  
loco cōfneto apud sedē, sed āte faciē  
Pontificis in parnis scabellis positīs  
supra supremum gradum solii ponti-  
ficalis in cornibus. Reges etiā, in-  
ter quos computabatur Imperator  
Græcorum; sedent, si plures  
adsunt, post primum Episcopū  
Cardinalem; & alius post secundum;  
& ita deinceps: sic quod semper ali-  
quis Cardinalis; siue Episcopus; siue  
presbyter sit medius inter principē,  
& principem. Primogenitus Regis  
sedit post primum presbyterū Car-  
dinalem: si Papa celebrat; & Rex ad-  
sit; sedebit solus in chatedra vnda in-  
ter Cardinalem assistentem Papæ; &  
Episcoporum Cardinalium sedem:  
fratres autem, aut alii filii Regni,  
& reliqui maximi principes sedent;  
vel inter Diaconos mixtim cum eis,  
ita tamen, vt vnus Diaconus primo  
sedeat; & postea vnus princeps; &  
sic deinceps; vel sedent post eos Dia-  
conos in eodem ordine secundum  
qualitatem ipsorum: si nullus adesset  
Diaconus Cardinalis, sedent eodē  
ordine inter, & post iuniores presby-  
teros Cardinales. Quatuor vero Pa-  
triarchæ, principales videlicet, Con-  
stantinopolitanus, Alexandrinus,  
Antiochenus, & Hierosolimitanus  
sedere consueverunt inter Episco-  
pos Cardinales, vt supra diximus de  
Regibus; & in curia Romana fere-  
bant continuo cappam; & faciebant  
sibi deferre caudas, vt Cardinales: no-  
stris autem diebus; & tempore Enge-  
nii quarti, neq; sedent inter Cardina-  
les, neq; portant eis cauda. Sedent  
autem ante assistentes Papæ Episco-

pos non Cardinales, & vt assistentes  
seruiunt Papæ de libro, & lumine.  
Alii principes non ita clari sedent  
in supremo gradu solii Pontificis.  
Ad sinistram vero Pontificis in ses-  
dibus humilioribus sedent Episco-  
pi non Cardinales assistentes Papæ,  
& inter eos Sacrifista palatii Apo-  
stolici in loco statui suo conceden-  
ti: Et hoc dico, si est prælati, vt  
semper consuevit esse. Reliqui præ-  
lati sedent in sedibus pro eis ordi-  
natis retro scamna diaconorum Car-  
dinalium, sine gradibus; aut post erga  
li. In cappella autem sancti Petri in-  
fra sedilia ipsorum diaconorum, pri-  
mum locum inter prælatos obtinet  
Vicecamerarius, deinde oratores Re-  
gū; ac principū prælati; tū Archieps-  
copi, Episcopi, prothonotarii, Ab-  
bates, generales ordinum; & pœni-  
tentiarii; sed prothonotarii; & ab-  
bates solent habere proprium los-  
cum vltimum in ordine: alii supra-  
dicti sedent post Episcopos in si-  
ne scamnorum. Legi tamen quod  
procurator ordinis Hierosolimita-  
norum; et procurator ordinis Then-  
tonicorum cōsueverunt sedere post  
Abbatē: meo tempore non uidi eos  
sedentes ibi; neq; alibi; vt procu-  
ratores, sed aliquando gerentes se  
pro oratoribus sederunt cum aliis  
oratoribus. Si autem Vicecamera-  
rius est prothonotarius: enim præ-  
lati habent sacra paramenta, de-  
bet tenere primum locum in sedili  
prothonotariorum, & post eum  
alii oratores principum, si sint eius-  
dem ordinis; Senator, conseruator  
res; & barones Urbis, atq; alii pro-  
ceres, supradictis primis inferiores se-  
debūt ī secūdo, & tertio gradu solii  
pontificalis pro eorū qualitate; pri-

## SACRARVM CERIMONIARVM.

mum inter istos Senator locum ob-  
 tinebit; Oratores Cæsaris, Regum;  
 principum; & potentatum, qui sunt  
 prælati, sedent ordinarie post scam-  
 nâ Episcoporum, siue presbyterorû  
 Cardinalium ante faciem Pontificis  
 sedentis, nisi ibi sit altare, vt in San-  
 cto Petro, & similibus locis sunt qua  
 si duæ alæ officium, incipientes in  
 fra gradus solii hinc inde; & simul cõ-  
 iunguntur ante faciem Papæ in ca-  
 pite scamni Diaconorum Cardina-  
 lium: & hi omnes officiales sedere  
 debent in terra super pãnos virides,  
 qui cooperiunt folium cappellæ, Et  
 si duæ alæ officium, qui a sinistris sunt,  
 vsurpauerûnt sibi sedes super gradus  
 ipsius cappellæ in palatio Apostoli-  
 co, qui vero sunt a dextris, sedent in  
 terra sine aliquo sedili secundum an-  
 tiqvas, & debitas ceremonias, quam-  
 uis sint digniores: quod profecto ra-  
 tioni non cõgruit. Hic ordo sedendi  
 super terram confunditur etiam in  
 cappella sancti Petri post tempo-  
 ra Pauli secundis: Nam tunc nemo ip-  
 forum audebat sedere aut in gradibus  
 cappellæ palatii; aut in gradibus  
 solii Pontificalis in cappella Sancti  
 Petri, nisi in vltimo tantum gradu.  
 Ordo autem sedendi in ipsis talis est:  
 Subdiaconi primum, deinde Audi-  
 tores rotæ, Clerici Cameræ, aco-  
 luthi, cubicularii, secretarii, & aduo-  
 cati simul; & qui alas coniungunt an-  
 te faciem Pontificis Subdiaconorum:  
 antiquior primum locum obtinet à  
 dextris; secundus primum locum à  
 sinistris; tertius secundum locum à  
 dextris; & quartus secundum locum  
 à sinistris; & sic deinceps. Ex audito-  
 ribus, decanus rotæ seruit de mitra,  
 & sedet inter cubicularios secretos  
 in cappella palatii, & locis similibus.

In ecclesia autem Sancti Petri sede  
 super gradum secundum, aut tertiu  
 non longe à pedibus Diaconi Cardî-  
 nalis à dextris, vt commodius possit  
 ministrare mitram. Antiquior ex ali-  
 is primum locum tenet à dextris post  
 subdiaconos, tertius primum locum  
 a sinistris post eisdem. A dextris  
 post primum auditozem locum tenet  
 magister sacri palatii, qui vbi cûq;  
 ordines curiæ conueniunt, si adest,  
 sedet, vel stat post vnum ex audito-  
 ribus; & si vnus tantum adesset, vel si  
 omnes adessent, vnus tantum ex eis  
 præcedit magistrum sacri palatii; &  
 ita vidimus semper seruari; sequun-  
 tur deinde hinc inde alii auditores;  
 Clerici Cameræ, & cubicularii in  
 coniunctione alarum. Secretarii, &  
 aduocati sedent. Quod si numerus cu-  
 biculariorum, & aliorum inferiorû  
 esset amplior, cõduplicantur post  
 primos alii; ita tamen, vt in primo  
 circulo sint, ex omni ordine aliqui  
 post ipsos. E regione Papæ sedent  
 procuratores quatuor ordinum men-  
 dicantium, & post eos procuratores  
 aliarum religionum: duo cubicularii  
 secreti sedent in terra ad partem fini-  
 stram haud longe à sede Papæ ad pe-  
 des Episcoporum assistentium, & in-  
 ter eos medius decanus rotæ seruiens  
 de mitra; & secretarius Papæ si non  
 est prælatus: Medicus Papæ sedet in  
 capite gradus scamni Diaconorum  
 Cardinalium ante Pontificis faciem,  
 eaudatarii Reueren. Cardinalium se-  
 dent super gradus scamnorum ad pe-  
 des Dominorum suorum: prælatus  
 celebrâs sedet in suo baldistorio pro-  
 pe cornu epistolæ: assitens cappel-  
 lanns eius in gradu altaris penes præ-  
 latum, & ante eum Diaconus, & Sub-  
 diaconus ministrantes, seruiens de mis-  
 tra post

tra post renes cappellani assistentis. Reliqui ministri celebrantis cum superpellicis sedent super terram facientes alam à sinistra; prælati & omnes prædicti vertunt faciem suam sedentes; vt vertit celebrans. Cathedra, siue faldistorium celebrantis, si locus patitur; semper debet esse apud sinistrum cornu altaris; hoc est à latere epistolæ. Hoc enim cornu si dextrum voco, respectu ipsius altaris sicut est: dextrum vero ubi legitur euāgelium. Qui aliter appellant, respectum habent ad celebrantem, non ad altare. Nam vnum quoque corpus dextrum laus habet, & sinistrum. Sed celebrans, dum cantat, vel legit officium missæ, vertit faciē ad altare ubi cunctus sit. Dum autē sedet, si altare est apud parietem; & tam chorus, quam populus sunt inferius, vt cappella palatii, & communiter in plebibus ecclesiis. Tunc prælatus sedens vertat faciem ad populum; & solium Papæ tunc locari solet à parte euāgelii, idest à dextera: si vero altare sit in medio a sede, idest tribunæ, Papa sedet in medio contra altare; & celebrans in cornu Epistolæ prædictæ, & vertit faciem ad sedem Papæ; vt in Sancto Petro, & multis ecclesiis Urbis. Alii autem præter supra nominatos quantumcunque nobiles; aut graduati sunt, non sedent in cappella Apostolica: laici stant, clerici togati sedent in terra super pannos virides, sed in cappella Sancti Petri, & locis similibus, quia extremitates altarum coniungi non possunt propter altare: cubicularii, & alii inferiores sedent ad partem post primos in terra, vel inter sedes prælatorum ad sinistram; & gradus solii pontificalis. Et nota, quod nullus omni-

no cuiuscunque ordinis sit, debet sedere solus. Si vnus superesset Diaconus, sederet cum presbyteris Cardinalibus. Si vnus tantum adesset protho-notarius, aut abbas, sedebit post Episcopos; & sic de singulis. Cappellani curiales, qui aderunt, sedent in terra inter scamnum Cardinalium. Et hic est ordo sedendi in cappella Apostolica. Alii autē officiales, qui non sedent; hoc ordine stant.

*De illis qui stant.*

**M**agister sacri hospicii; quæ dignitas, vt alias diximus, est in nobili domo comitum, stat ante introitum scamnorum Cardinalium, idest apud finem scamni presbyterorum Cardinalium, & post eum stant magistri hostiarum cum suis virgis purpure tectis: scutiferi Papæ & minores nobiles stant in ipso introitu scamnorum; & post scamnum presbyterorum Cardinalium.

*De seruientibus armorum.*

**S**eruientes armorum stant circa hostium cancelli cappellæ intus, & extra, seruantes hostium cancelli. Quamuis antiquis temporibus nullo pacto intrabant cappellam, sed extra cancellum stabant omnes. Sed non est multum inconueniens, quod duo ex eis sint intus, dummodo contineant se apud hostium, & non discurrant per cappellam. Quod si aliqua mandata habeant ab extra ad Dominos Cardinales, aut alios, nunc vovent aliquid ex clericis ceremoniarum; & per illum mandata transmittant. Intra cancellos cappellæ non permittunt intrare nisi illos; qui debent intrare; multitudinem stantium intra cancellos, & scamna Cardinalium.

expellant, ita quod non occupent prælatos, neq; conculcent oratores: dimittantur ibi tantum nobiles, seu ciferi Papæ, & vnus, vel duo pro quolibet Cardinali: clerici togati in terra sedeant, aut extra mittantur: in cappella non permittant sedere super scamna, nisi oratores, & prælatos confectos: procurent, vt teneatur silentium, dum sacrâ sunt, & maxime dum sit sermo, & dum catores silent. Quomodo autem sedere debeant in suis locis posuimus.

*De clericis ceremoniarum.*

**R**Vrsus circa altare clerici ceremoniarum circumstant, & apud credentiam intenti, & solliciti ad omnes actus; qui in cappella fiunt. Hi præcogitare semper, & meditari debent, quæ sunt agenda; & quæ instant: sit renue, diligenter; & memoriter, exequi; tractare omnia summa dexterae, & modestia. Non est mediocrem onus clericorum ceremoniarum, qui pro omnibus vigilant in cappella, & quibus omnium defectus adscribuntur. Hi duo tantum ordinarij esse consueverunt; alter in diuinis curam præcipuam gerat circa personam Pontificis, ad quam semper respiciat; si quid imperet, & ad omnes, qui sunt in cappella, vt prælati, vt oratores, vt nobiles, vt alij omnes silent suo quisq; loco, non tam discurrat sursum, & deorsum sine causa, vt videatur multa agere. Ad summam Pontificem non accedat sine vrgenti causa, vel nisi vocatus, & tunc cū solitis, & debitis reuerentijs: ad Reuerendissimos dños Cardinales accedat cum opus est, cū grauitate, & reuerentia, Alter vero clericus ceremoniarum vacet altari, &

circa personam celebrantis, ac aliorum ministrorum: vterque tamen omnia prospiciat, & pariter cures, suppleatq; defectus collegæ, cum illos præuidet. Antequam vadant ad cappellam maxime in solēniatibus, & actibus non frequentatis, conueniant simul, præuideant quæ sunt agenda; diuidant inter se onera, & concordent de vœnerētibus, ne postea in cappella oporteat contendere, Iunior desert antiquiori, idest in officio priori; & primas partes illi permittat: prior tractet iuniorem, & nouitium vt fratrem, & bonum collegam: si habent tertium, eo vtantur, vt decet: quanto plures erūt, si erunt concordēs, & ordinem inter se seruabunt, facilius, & melius satisfas erunt. Si erunt inter se contrarij, melius esset vnus tantū: cum ducunt, aut reducunt prælatos, aut nobiles ad data sibi loca, vel ad aliquos actus, modestè, & reuerenter incedant, & genoflexiones; atq; inclinationes doceant; similiter ministros altaris, & quando aliquem actum facere debent (nam omnes magni, & parui à ceremoniarum deducuntur) quietè, & modestè ducant, ministrent; & aptent, ac non vrgent; non impellant, neq; vehant, ceremonias omnes, & maxime in missa papali; & quæ ad personam Papæ pertinent, grauiter; modestè, & cum congruenti mora peragant, vt reuerentiam, & deuotionem aspicientibus maiorem inducant.

*De Cardinale assistente Pontifici in diuinis.*

**S**Vmmo Pontifici celebranti; siue Saudienti diuina solēniter, semper assistit prior Episcoporum, siue prior presbyterorū Cardinalium in officio cappellæ

ficio cappellani: præterquam quãdo Papa non habet mitram; tunc enim nulla fit assistentia, etenim fit in missa; in vesperis; & in benedictionibus. In matutinis nunquam fit, quia tunc Papa nunquam habet mitram.

*Quando Episcopus Cardinalis assistit Papæ celebranti; & de diebus processionum.*

**P**Rior Episcoporum Cardinaliũ assistit in diebus processionum, quando Papa vadit sub baldachino, & cum processione ad altare, videlicet in Natiuitate Dñi N. Iesu Christi, in Circuncisione, in Epiphaniis; Ramis palmarũ; Cæna Domini, Resurrectione Domini; Ascensione, Pentecostes, Dominica Trinitatis, Corporis Christi; Sancti Ioannis Baptistæ, sanctorum Apostolorum Petri; & Pauli, & in omnibus gloriosissimæ Virginis Mariæ festiuitatibus. Item in festo omnium Sanctorum, in canonizatione alicuius sancti, in sua coronatione, & quotienscunq; solennizaret aliquod festum: In his omnibus assistit Episcopus Cardinalis, & sedet super nudam cathedram inter Papam, & alios Episcopos Cardinales, Si Papa celebrat, in vesperis, & in missa.

*Quando presbyter Cardinalis assistit Papæ celebranti.*

**P**Rior autem presbyterorum Cardinalium seruit in aliis temporibus, videlicet in dominicis Auentus Domini, in secũdo, & tertio die post Natale domini, in die cinerum; in dominicis quadragesimæ, præterquam in palmis, in Parasceue; in Sabato sancto; in albis; in secunda, & tertia feria Paschatis, & Pêtecostes; in ordinationibus; & si quando Pa-

pa in vigiliis; aut pro defunctis solenniter celebraret; quod raro accidit: Papa enim secundum antiquas ceremonias, nunquam consuevit solenniter celebrare pro defunctis. Item in absolutionibus defunctorum, si quando fiunt per Papam, & in omnibus benedictionibus; & quotienscunq; Papa interest diuinis; & non celebrat principaliter.

*De assistentia in vesperis cum paramentis.*

**C**ardinalis igitur assistens Pontifici, siue Episcopus; siue presbyter, in vesperis papalibus indutus pluuiali, & alba mitra, sedet in sua nuda cathedra, si est Episcopus Cardinalis: si vero est presbyter, in scabbello nudo inter sedem Papæ; & Episcoporum Cardinalium sedilia. Cum Papa est intonatrus primam antiphonam ad vesperas, accedit ad eum, et super caput suum retinet librũ; ex quo Papa intonat antiphonam, deinde redit ad suam cathedram: stans deinde in suo loco, intonat tertiam antiphonam: Item cum Papa est intonaturus hymnum, similiter accedit; & tenet librum; & redit ad locum suum: similiter cum intonat antiphonam ad Magnificat; & tunc non discedit: sed postquam Pontifex intonata antiphona sederit; accipit nauiculam incensi de mann acoluthi, & ministrat Pontifici; dum imponit incensum more solito: deinde reddit nauiculã acolutho; & expectat finem antiphonæ. Tum cum incipitur Magnificat, sequitur Pontifex eandem ad altare: Et postquam Pontifex osculatus fuerit altare, offert illi thuribulum; quod ab acolutho receperat; & cathenularum extremitates

SA CRARVM CERIMONIARVM.

primo osculatus, ponit ad sinistra manum; partem vero iuxta summam tauribuli ad dextram; osculando semper manum Pontificis, & tunc, & quando aliquid dat, vel recipit ab eius manibus: retrahit se deinde, dū Pontifex incensat altare, & tūdem finita incensatione stans in cornu epistolæ, accipit thuribulum è manu Pontificis, & illud dat acolutho, qui eum seruat. Sequitur deinde Pontificem redeuntem ad sedem suam, & firmat se ad infimum gradum solis, & cum Papa fuerit in sede, accipit thuribulum ab acolutho, stans sine mitra, incensat Pontificem stantem cum mitra: Demum reuertitur ad locum suum dato thuribulo vni ex subdiaconis, qui incensat omnes alios. Cum vero Papa est dicturus orationem, iterum accedit Cardinalis assistens, & retinet librum supra caput, deinde reuertitur ad locum suum: Et est finis seruitii sui pro hac vice.

*De assistentia in missa cum paramentis:*

**I**N missa autem si Papa descendit ad ecclesiam processionaliter, quia ex Camera Papæ mouetur processio Pontifex paratus cum pluuiali, & mitra antequam a lecto paramenti se moueat, incensum ponit in thuribulum, ministrante tunc nauiculam prior presbyterorum Cardinalium, & deinde in ecclesia prior Episcoporum teruit diebus suis. In ecclesia autem assistens Cardinalis sedet in loco sui ordinis, a principio usque quo Papa sit dicturus orationem ad tertiam: tunc accedit, & tenet librum in capite, et si non esset paratus, & si esset dies ferialis, quod oratio esset dicenda per Papam genuflexum, ipse assistens Cardinalis genuflexus teneret librum ad

te Pontificem, dum diceret orationem. Et finita oratione non discedit, sed expectat, quousque portetur aqua ad lauandum manus Papæ: et tunc stans ad dextram Pontificis, apponit manum ad pelum, in qua est aqua, & simul cum nobili illum portante infundit aquam super manum Pontificis: Redit deinde ad locum, ubi prius erat, Et in fine cum Papa accipit mitram, ipse Cardinalis accedens, immittit eum annulum Pontificalem, & alios, & non discedit amplius. Sed cum Papa vult intrare ad altare, ministrat nauiculam incensi, cum Papa illud in thuribulum imponit, deinde procedit immediate ante Papam simul cum diacono Cardinale Euangelii ad dextram, & cum Papa facit confessionem, stat ad eius dextram, & Diaconus ad sinistram, finita confessione cum Papa osculatus fuerit altare simul cum Subdiacono, offert ei osculandum librum Euangeliorum, deinde retrahit se ad partem, quoad Papa imponat incensum: incenset altare, & incensetur, nam apud altare non Cardinalis assistens, sed Diaconus Euangelii semper ministrat nauiculam, & incensat Papam; Cardinalis vero assistens id officium facit, cum Papa est apud sedem eminentem, & illic stans tenet librum supra caput, dum Papa legit introitum: postea sedente Papa vadit ad suam cathedram quandam, ut in vesperis. Sed aduertendum, quod si assistens est presbyter, & non est Episcopus Cardinalis, non sedet super cathedram, sed super scabellum rubro colore pictum, cum pluuiali tamen ut Episcopus. Cum Papa est dicturus Gloria in excelsis Deo: accedit, & tenet librum super caput, & deinde prosequitur cum eo Hymnum angelicum, & redit ad sedem suam.

dem suam. Item cum Pontifex est dicturus orationes; accedit, & tenet librum supra caput, quousque Papa finiuerit orationes, & redit ad locum prædictum. Si fuerit sermo, & post sermonem Papa faceret absolutionem, &c. similiter accederet; & teneret librum supra caput. Cū Papa est dicturus Credo in vnum Deū: similiter accedit; & tenet librum super caput, & deinde prosequitur eū eo symbolum. Item cum Papa est lecturus offertorium, accedit; & tenet librum: cum vero Papa legerit sedens Epistolam, Graduale; & Evangelium, non ipse, sed Episcopi assistentes, non Cardinales tenent librū. Accedit etiam, cum Papa est lauator manus post offertoriū, et seruit, ut superius diximus in prima lotione. Descendit deinde cum Pontifice ad altare; & ponit se ad eius sinistrā, vbi est liber missalis, et ibi tenet ipsum librum eleuatum aliquantulum cum sinistra; & cum dextra vertit folium, & digito ostendit Pontifici, quæ sunt dicenda; & cum Papa post incensationem manus tertio lauat, seruit ut supra. Et nota; quod quādo Cardinalis assistens seruiturus est de libro, duo primi Episcopi non Cardinales assistentes Papæ subserviunt ipsi: quorum prior seruat librum & apponit manum; cum Cardinalis illum tenet supra caput; alter vero tenet candelam accensam ante librum, & in altari ille prior tenet manum sub libro, & præostendit dicenda Cardinali; alter similiter tenet candelam; & isti cum libro præueniunt ad altare; & similiter ad sedem. Assistens Cardinalis præfatus intendit deinceps administrationi libri, diligenter veniendo; & ostendendo om-

nia dicenda, vsque dicto Agnus Dei. Tunc vero cum Papa dicit orationē Domine Iesu Christe, qui dixisti apostolis tuis Pacem. &c. accedit ad dexteram Pontificis, genuflectit, surgit osculatur altare: deinde in tempore accipit pacem à Pontifice, & eam deferre ad alios Cardinales, incipiendo à primo Episcopo Cardinali, & illi primo dat pacem osculando ipsum in facie; deinde primo presbytero; inde primo diacono; non tamen ex illis; qui sunt apud altare; sed ex iis; qui sunt, apud sedilia Cardinalium in suo ordine: deinde si quis est princeps, qui sedeat in scamnis Cardinalium; illi dat, & in fine primo ex Episcopis assistentibus non Cardinalibus, idest illi; qui seruit de libro; demum dat pacem vni ex subdiaconis, qui illam distribuit omnibus gradibus; & ordinibus cappellæ more consueto: redit deinde Cardinalis assistens ad Pontificem iam apud sedem eminentem existentem; & accipiens calamum aureum de manu sacristæ, cum quo Papa Sanguinem Christi surgere debet, illum cum suo stilo super quendam calicem, sacrista vinum ex ampulla superfundente purgat, & de ipso vino dat ad prægustandum ipsi Sacristæ. Tum cum Pontifex Corpus Christi sumpserit, Cardinalis calamum ipsum prius à se deosculatum in calice, vbi est Sacramentum, immittit; & ponit ad manus Papæ: qui cum illo Christi sanguinem fugit; et in calice illum ad manus diaconi Evangelii dimittit. Tum aliquantulum vini; et aquæ; si Papæ placet; in calice superius dicto imponens (non tamen in quo est Sacramentum) dat Pontifici ad purificandum os. Retrahit se deinde ad

SACRARVM CERIMONIARVM.

partem Cardinalis assistens, quousq; Papa post Purificationē manus quarto solenniter lauet: cui seruit, vt supra diximus, & descendente deinde Pontificem ad altare præcedit, illiq; dum legit postcommunionem; & cantat, seruit de libro, & demum data solenni benedictione per Papam in altare pronunciat indulgentias ex parte Pontificis; & sic est finis sui seruitii in eo officio missæ in diebus processionū, in quibus prior episcoporum Cardinalium assistit, prior presbyterorum indutus sua planeta post communionem Corporis, & sanguinis Domini infundit vinum ex ampulla super digitos Pontificis ad eos purificandos dextra manu, & sinistra supponit quandam pateram auream cum ansa, & deinde vinum ipsum purificationis portat ad altare; & dat ministris. & ad locum suum reuertitur. Si vero assistit Papæ, ipse prior presbyterorum in diebus supra nominatis erit indutus pluuali, non planeta, & in vespers intonabit tertiam antiphonam, & quartā sub prior presbyterorū. In missa infundet vinum pro purificatione ad digitos Papæ, sicut supra diximus de prior presbyterorum.

*De assistentia Cardinalis sine paramenti in vespers.*

**Q**uando autem Papa non celebrat principaliter: & interest publice diuinis cum pluuali, & mitra, tunc assistit & prior presbyterorum cum cappa lanea tam in vespers, quā in missa, et seruit in hunc modum. In vespers facit reuerentiam cum aliis, et sedet in loco suo a principio. Deinde cum Papa dixerit. Dens in adiutorium meum intende. etc. dum inci-

pitur prima, antiphona antequā Cardinales alii sedeant, ducitur ad scabellum assistentiæ, quod ponitur ad sinistram Papæ ante assistentes Episcopos, si locus est idoneus, vt in cappella palatii. In Sancto Petro vero, et aliis locis illius proportionis sedet, vt in missis Papalibus. Quando locus esset arctior, sederet in loco suo inter alios, nisi alibi esset locus magis conueniens. Cnm est apud suum scabellum, sedet cum aliis vsq; ad capitulum: tum surgit cum aliis, et incipit antiphona ad Magnificat, cum acoluthus venit versus Pontificem cum thuribulo, ipse Cardinalis primo accedit ad dextram Pontificis; et capiens nauiculam de manu acoluthi, ministrat Pontifici, vt superius diximus reddit deinde nauiculam acolutho, et stans expectat finem antiphonæ. Cū incipitur Magnificat, procedit cnm Pontifice ad altare: et accedens ad illius dextram, accipit thuribulum adolens de manu acoluthi, et illud dat ad manus Pontificis: Et cum Papa incensauerit altare, recipit ab eo thuribulum in cornu epistolæ, et illud reddit acolutho, et sequitur Pontificem redeuntem ad sedem, sed expectat ante infimum gradum. Et cnm Papa fuerit ante sedem suam, Cardinalis accipiens thuribulum ab acolutho, illum incensat more solito, et mox reuertitur ad suum scabellum, vbi stans incensatur. Sedet deinde cnm replicatur Antiphona; et in finem post benedictionem Pontificis vadit ad sedem cum aliis dominis Cardinalibus in loco suo.

*De assistentia in missa sine paramenti.*

**I**n missa autem assistens Cardinalis cum fecerit reuerentiam solennem Pontifici,

Pōtificē, firmat se ad eius dextram, & ministrat incensum ponēdū in thuribulo, & hoc fit tunc cantatur Introitus. Quod fit inter reuerentiā Cardinaliū, & introitū missæ fiat interuallum, vt in candelis, cineribus, palmis, & similibus, tunc non ministrat incensum, sed postea cum Papa, facta confessio: ne cum celebrante, redierit ad sedem soam, & cū celebrans incensauerit altare, & ipse fuerit incensatus, Cardinalis assistēs ex circulo, vel scāno Cardinaliū veniēs ante infimum gradū sedis Papæ, finita omnium Cardinaliū reuerentiā accipiēs thuribulum de manu ceremoniarij, genuflexus incensat Pontificem sedentem, & reddit thuribulum ceremoniario, deinde stat in circulo cum alijs Cardinalibus. Et dicto Pontifice Kyrie eleison, & Gloria, si dici debet, vadit ad scabellum assistētis, & ibi stat, vel sedet pro tēporā exigētia, vsquequo ceremoniarius venit cum thuribulo ad Pontificem ante Euāgelium; tunc præueniēs Cardinalis ponit se ad dextram Papæ, & ministrat nauiculā, & mox reuertit ad scabellū, et ibi permāet vsq; ad finē Euāgelij, tunc stans ante infimum gradum, incensat Pontificē reddit thuribulum ceremoniario, et si est habendus sermo, vadit ad scamnum ad locū suū cum alijs Cardinalibus: Si vero non sit sermo, vadit ad scabellum suæ assistētis. Finito sermone, et data benedictione a Papa, vadit ad circulum cū alijs, dum dicitur Credo, et illo finito vadit ad scabellum assistētis. Inde cū Papa est impositurus incensum post offertorium, accedit, et ministrat nauiculā, vt supra, deinde cū celebrās incensauit altare, et est incensatus, accipit thuribulum a ceremoniario, et incensat Pontificē sedentē ipse genufle-

xus, et reuertus ad suū scabellū, stans incensatur a diacono Euāgelij, vt dicemus inferius. Et paulo post cū incipit p̄fatio, discedit a scabello, reuertitur ad locū suū cū alijs Cardinalibus, et amplius nō reuertit ad scabellum, quod a ministris remouetur, et ponitur ad partem. Sed cōm in circulo cū alijs dixerit Agnus Dei, inde se mouens, accedit ad altare ad dextram celebrantis, et genuflexus osculatur altare primum, et mox celebrans, dicta oratiōe cōgrua, dat illi osculū pacis dicens, Pax tecū, et ille respōdet, Et cū spiritu tuo; deinde discedens accedit ad Pōtificē in sede stantē; et dat ei pacis osculū, et reuertitur ad locū suū, Ad quē mox accedēs cappellanus assistens celebrantis ductus a ceremoniario, accipit pacem ab eo, et illā distribuit cæteris, ut dicemus in loco suo. Et hic est finis sui ministerij in missa. Si autē esset missa defunctorum, et Papa in sine vellet absoluerē, tūc veniret ad scabellū assistētis, et sederet ibi, dū cātatur respōsoriū, et in tēpore ministrat, dū Papa imponit incensum in thuribulo; dum aspergit aquā sanctā, et dū incensat porrigēdo aspersorium, et thuribulū, et ea recipiendo. Idem etiam facit quotiē scūq; Papa aliquid publice benedicit, seruit de aspersorio, et incenso, et dictum est. Modus autem, qui seruari solet p̄ assistētē Cardinalē i sua ministratiōe, et seruitio, ē huiusmodi generaliter.

*Quomodo Cardinalis assistens seruit in sua assistentia.*

**Q**uotiescūq; ē scāno, aut ē circulo Cardinaliū vadit ad Pōtificē aut ad scabellū assistētis capite detecto, et eleuatis sibi ambabus manibus a parte anteriori cappa, capite versus Cardinales superiores, et inferiores

SACRARVM CERIMONIARVM.

riores aliquantulum inclinatio, qua si licentiam discedendi ab eis petens, & caudam cappæ per terram trahens proficitur: & facta reuerentia altarî, & Pontifici vadit ad scabellum, seu ad Pontificem. Cum est apud scabellum, capite salutat Diaconos, & alios assistentes, & pariter sedent omnes. Cum autem est ministratrus incensum Pontifici, cum videt cerimoniarum cum thuribulo vententem, surgit, & vadit ad dextram Pontificis: & dimissa manu dextra per apercuram cappæ, & sinistra per oram inferiorem, accipit nauiculam a cerimoniaro, siue ab acolutho, & ambabus manibus offert illam Pontifici, ita ut apertura nauiculæ sit versus Pontificem, & inclinatus dicit, Benedicite Pater sancte, & antequam Papa accipiat coclear, osculatur illud, & dein de eius manum, & similiter cum illud reponit, & tunc reddit nauiculam cerimoniaro, cum in altari porrigit thuribulum Papæ, osculatur primo cathenas, quas dat ei ad manus, & dans, & recipiens thuribulum osculatur eius manum.

*Quod Papæ debent osculari manus; cum aliquid trahitur, siue ab eo accipitur.*

**E**st nota, quod tam Cardinalis assistens, quam quouis alius laicus, siue clericus, qui aliquid dat ad manus Papæ, si est Cardinalis, prælatus, aut princeps, si est inferior, osculatur pedem, & similiter cum a Pontifice aliquid accipit, eidem osculatur manum, & illi pedem. Assistens igitur partes superiores cathenularum, ubi sunt annuli tenens ipse in dextra, ponit ad sinistram Pontificis, & partes inferiores in iuxta summitatem ciborî in

sinistra sua tenens, ponit ad manum dextram Papæ. Cum incensat Pontificem, si Pontifex stat, & ipse stans incensat, ter duccens tractum thuribulû cum aliqua distantia inter tractum, & tractum: rnm surgens reddit thuribus lum cerimoniaro, & facta reuerentia Pontifici reuertitur ad summ scabellum, & antequam incensetur, inuitat Diaconum a dextris Papæ assistentem. Cum autem est discensurus a scabellulo, inclinât se prius versus altare, deinde facit reuerentiam Pontifici, & discedit.

*De assistentiâ Diaconorum Cardinalium  
& quomodo Papa paratur in cas  
merâ ordinariæ.*

**D**VO Diaconi Cardinales atque tres in cardinalatu debent semper assistere, & ministrare, ac seruire Pontifici in omnibus publicis actibus, cû tamen Papa est in pontificalibus, id est cum pluuiali, & mitra, vel cum mitra tantum, vt in Parasceue, & in missis defunctorum, aliter non assistunt. Cum Papa exit ad cameram paramenti, quæ papagalli dicitur, duo Diaconi prædicti stantes capite detecto hinc inde apud lectum paramenti, induunt Papam sacris vestibus, antequam diacono a dextris principaliter operante, qui primum rubrum biretum Pontifici detraens, album illi imponit: deosculatur, & imponit illi amictum, & circa collum decenter aptat, ita ut vestium collaria cooperiat, & adstantibus altero diacono, & duobus Subdiaconis apostolicis, qui retro sunt, colligant cordulas: imponit deinde albam, & adiuuantibus supradictis circa collum, & circa manus decenter componit, & aptat: in  
de cingulo

de cingulo cingit, & albam attollit acoluthis; qui hæc omnia genuflexi circum circa subministrant; albæ extemitates apertibus, vt æqualiter, fluant: postea imponit stolam a collo pendente; & a lateribus colligit, amictum tamen, & stolam prius Pontifici exosculanda offert, quã ea illi imponat: imponit illi post hæc pluuiale, & ante pectus ornamenrum pectorale, & demum mitram. Hæc omnia ornamenta sacrista prius explicat, & disponit super lectum paramenti. Inducto Pontifice duo diaconi prædicti vnus post alium faciunt consuetam reuerentiam, sedentes per aliquot passus inclinant se profunde; deinde accedentes ad Pontificem osculantur eius dextram sub auriphrygio pluuialis portectam, & capientes hinc inde fimbrias anteriores pluuialis in diebus processionum: & cum Pontifex aliquid manu gestat, ipsi desistant, in aliis vero diebus eas prothonotario deferendas tradunt, & capite cooperto præcedunt immediate Pontificem. Et aduertendum, quod ipsi diaconi dum seruiunt Papæ in aliquo actu, dum eum per cappellam comitantur fimbrias eleuantes, aut tale quippiam faciētes, semper sunt capite detecto. Cum Pontifex venit ad ecclesiam; siue ad cappellam, diaconi firmanr se apud faldistorium, & Pontifice adueniente capiunt fimbrias pluuialis, & dum ille genuflectit ante faldistorium, fimbrias ipsas super faldistorium disponunt, & mox diaconus a sinistris extrahit illi mitram, & a dextris birretum. Deinde si tunc est missa celebranda, finita oratione Papa surgit, & facit confessionem cum celebrante; & tunc diaconus a sinistris retrahit se aliquantu- lum, dans locum celebranti: qui stat

ad sinistram Pontificis. Finita confessione, & (si nõ dicitur missa) finita oratione diaconus a dextris imponit birretum; & mitram Pontifici adiuuante altero diacono; & ambo capientes fimbrias deducunt eum ad sedem eminentem. Quotiescunq; Papa debet eleuare manum dextram, siue signando, siue pectus percussendo; diaconus a dextris elauat pluuiale; capiens fimbrias ante pectus: cum debet eleuare manus ambas, ambo diaconi hinc inde eleuant: quoniam est aliquid lecturus ex libro, apponunt hinc inde manus, similiter & cum est osculaturus librum Euangeliorum. Cum Papa accepit pacem a Cardinali assistente, ipsi vnus post alium descendunt a sede Pontificis; & facta reuerentia altari, & Pontifici (vt fieri solet cum sit reuerentia solennis) ascendunt ad Papam, eius genam sinistram exosculandam præbent, dicentes Pax tecum respondet. Et cum spiritu tuo. In fine missæ descendentes cum Pontifice ad faldistorium, componunt fimbrias super illud, & cum surgit (nam mitra tunc non reponitur) capientes fimbrias, eas dant prothonotario, nisi ipsi inferant in diebus supra nominatis. Et quotiescunq; mitra est Papæ imponenda, vel birretum; ea imponit diaconus a dextris, & quoniam est remouenda mitra; eam remouet Diaconus a sinistris, & birretum a dextris. diaconi prædicti stant Pontifice stante, & similiter stante Cardinali assistente: sedent sedente Pontifice, & nihil faciente. Si autem Pontifex sedens legeret, vel benediceret incensum aut tale quippiam faceret. staret cum omnibus assistentibus. Cum Pontifex ad cameram redierit, exiunt eum sacris vestibus in eodem loco, coo

perante principaliter diacono a dextris, qui dat ei stolam, & amictum ad osculandum. Cum aliquid operatur circa Pontificem, cum Pontifex aliquid legit, vel cum eis loquitur, cum vadunt, & deducunt illum per cappellam sursum, aut deorsum ad altare; ad falsistorium, ad sedem, semper debet esse capite nudo. Et cum generalis processio sit, antequam Papa de loco discedat, Diaconus a dextris dicit alta voce, Procedamus in pace, & Chorus respondet In nomine Christi Amen.

De officio Cardinalis diaconi Evangelium lecturi.

**D**iaconus Cardinalis lecturus Evangelium in missa pontificali, ante, & tempore sibi congruo Deo per confessionem reconciliatur, quia est participaturus de sacramento altaris simul cum Pontifice. Cum vero erit in palatio, antequam Papa exeat ad cameram paramenti, accipiat sacras vestes; videlicet amictum supra rochetum, albam, cingulum, stolam, dalmaticam; manipulum autem accipiat, cum Papa intraverit ad altare. Et hæc fiunt in diebus processionum, cum Papa descendit ad ecclesiam, & sub baldachino: Si autem Papa non iret ad ecclesiam processione præeunte, tunc caperet paramenta sua prædicta. Cum Papa accipit sandalia, & si uti debeat plana non dalmatica, tunc illam capit, postquam Papam induerit omnibus sacris ornamentis: sed nostris temporibus raro Papa celebrat, nisi in diebus processionum. Igitur Diaconus, ut supra dictum est, paratus, cum Papa descendit ad ecclesiam processionaliter, vadit immediate ante eum solus, vel si Papa vehetur in sede, ibit medi-

us inter duos diaconos assistentes Papæ. In ecclesia facit reverentiam Papæ in suo ordine, & inde firmabit se ad dextram Papæ apud assistentem diaconum ab ea parte ante diaconum prædictum. Cum vero Papa finita hora lauerit manus, diaconus Evangelium ascendit scabellum positum ante Papam, & primo retrahit illi mitram cum pluuiam, & stola, & afferentibus acoluthis ex ordine sacra ornamenta; primo accipit cingulum cum subcinctorio, & cum eo precingit Pontificem, ita ut subcinctorium pendeat a sinistra Pontificis. Firmato bene cingulo soluit aliud cingulum, quod prius Pontifex erat accinctus, & alba circum circa bene disposita, accipit Crucem pectoralem, quam osculandam offert Pontifici, & deinde ad collum ponit, ut ante pectus pendeat. Cum accipit fanonem, quem supra caput Pontificis ponit, cum plicatura a parte anteriori diligenter illum aptat; primo offerat fanonem osculandum Pontifici, illum ambabus manibus tenens, tum imponat super eius caput, ita ut ante oculos pendeat, & media pars illius ad dextram, media ad sinistram, & extremitates eius pariter fluant: de inde extremitatem fanonis, quæ a sinistra Pontificis defluit, super illius dextrum humerum imponit, & quæ a dextra super sinistram, ut meneum Papæ circumdarent tanta amplitudine, ut spacio palmi, vel circa, a mento distent, & a fronte dependeat medii palmi latitudine. Imponit deinde Diaconus Pontifici stolam ad collum, quam prius eidem de osculandam offerat, & pendere facit ab humeris: tum imponat tunicellam, & fanonem a parte anteriori circa collum diligenter extrahat imponatque deinde dalmaticam, & fa-

tionem

nonem extrahat ; atollatq; illum ab oculis Pontificis supra caput aliquantulum, & Pontifici sedenti imponat chirothecas, quas prius osculetur; & similiter osculetur manum Pontificis: ipse tum dextram tantum imponat; & subdiaconus sinistram, qui stans a sinistra in omnibus Diaconū iuvat. Tum surgit Pontifex, & diaconus imponit ei planetam quæ hinc inde aptatur super brachia, & fano similiter, vt supra, extrahitur, vt æqualiter circumcirca pendeat; adaptata planeta Diaconus partem fanonis, qui erat super caput Pontificis, reflectit circa collum, & circumcirca decenter aptat; deinde accipiens pallium, Crucē illius posteriorem osculādam offert Pontifici, illumq; adiuuante subdiacono super Pontificis humeros imponit, vt fanonis oras complectatur, & aliquantulum ex fanone sub pallio videatur. Aduertatq; vt partem pallii duplicem super sinistrum humerū imponat, tum Spinulam pulchriore Diaconus Crucis anteriori parte pallii insigit; aliam Crucis super humerū sinistrum existenti, tertiam vero Subdiaconus in Cruce posteriori figit. Spinulæ taliter insigendæ sunt; vt a gemma ad dextram insigentis remaneat; & vt tertio Crucem pertranserant, non autem perforent pallium; neq; planetam tangerent: non enim figitur ad retinendum palliū, sed ad mysterium Passionis significandum: poteruntq; pro retinēdo pallio, paræ spinulæ imponi. si placuerit: debet tamē diaconus aduertere, & sæpe aptare pallium, vt decēter humeros, & fano nem ambiat. Post hæc diaconus mitrā imponit Pontifici, & præcedente illo ad altare, ibi ad sinistram Episcopi Cardinalis assistētis immediate ante

Pontificem. Et cum Papa fuerit ante altare, deponit ei mitram, & stans a sinistra Pontificis facit cū eo confessio nem. Deinde cum Papa fuerit osculatus altare, & librum, accipit de manu acoluthi nauiculam incensæ, & inclinatus dicit Benedicite pater sancte: osculari coclear, & dum Papa illud capit, vt incensum imponat, illius manus osculatur, & similiter enim illud reponit in nauicula. Deinde accipiens thuribulum de manu acoluthi prædicti, cui prius nauiculā reddiderat; illud ad manus Pōtificis ponit, eas thenulas videlicet superiores ad sinistram, inferiores ad dextram, quas prius, & deinde manū osculatur. Cū Pontifex incensat altare, astat, illi ad dextram, eleuando manicas dalmaticæ, & planetam. Deinde facta incensatione stans in cornu epistolæ, accipit thuribulum de manu Papæ, quā osculatur, & illum, cum mitram accipit, incensat, ter thuribulum ducens, inclinatur se Pontifici profunde, antequā incēset, & post, & in isto actu, et similiter postq; Pōtifex incensauerit oblata, mitrā imponit, & Diaconus assistēs a dextris, in aliis vero omnibus actibus, cū Papa ē apud altare, Diaconus Enāgelli semper illi imponit, & deponit mitrā. semperq; i altari ministræ nauiculā, & incensat Pontificem, quæ mox reddito thuribulo acolutho stātem circa medium altaris osculatur, primo os, deinde pectus: quod & alii duo Diaconi assistentes faciunt. Deinde discedente Pōtifex ad sedē emittentem; Diaconus remanet in cornu epistolæ, nisi simul cum Diacono, & græcis, si adsint, legit Introitū, & dicit Kyrie eleison ex libro super altarestante, & a suo cappellano accipit manipulū, & Papa sedet, sedēte & ipse

SACRARVM CERIMONIARVM.

fo super scabellum in dicto cornu su per gradum altaris positam, vertens faciem ad cornu Euangelii. Cum Pa pa dicit, Gloria in excelsis, Surgit Dia conus, & cum Subdiacono, & græcis prosequitur hymnum angelicum, & sedente Papa sedet in loco suo, & si militer surgit ad orationes, & illis si nitis sedet. Cantata epistola per sub diaconum, Diaconus in cornu Epi stolæ & ipse illam legit cum graduâ & versibus, deinde tempore cõgruo accipit librum Euangeliorum; & illũ ante pectus suum tenens, cum reuerẽ tiis solitis vadit ad altare, sup quod librum ponit in medio: quo ibi dimis so cum debitis reuerentiis ascēdit ad Pontificem, & manum eius dextram reuerenter osculatur deinde reuersus ad altare genuflexus, & iunctis mani bus dicit, Munda cor meum, & labia mea omnipotens Deus, qui labia Esa ãe prophetæ calculo mundasti igni to, ita me tua grata miseratione di gnare mundare, vt sanctum Euangeli um tuum digne valeã annũciare. per Christum Dominum nostrum Amẽ. Tum surgens accipit librum de alta ri, & illum ante pectus portans tem pore congruo vadit ante Pontificẽ, & stans apud infimum gradum solii, inclinatus profunde dicit, lube Domi ne benedicere. Et accepta benedictio ne vadit ad pulpitum; super quod li brũ portat, & circumstãtibz septem cerofariis, iunctis manibus incipit, Dominus vobiscum, Et cum dicit ses quentia, & Initium sancti Euangelii pollice dextro signat librum, deinde frontem, os, & pectus, & cum deinde responderetur a choro Gloria tibi Do mine, accipiens thuribulum de manu acolorhi incensat librum ter, in me dio, a dextris, & a sinistris: deinde red

dito thuribulo iunctis manibus, quas supra librum tenet, prosequitur Eũã gelium, quo finito factis reuerentiis reuertatur ad altare. Cum Papa dixe rit Credo in vnum Deum; Diaconus stans in cornu epistolæ prosequitur symbolum cum Subdiacono, & græ cis: quo finito Diaconus, & Subdias conus vadunt ad credentiam Papæ; vbi aliquis ex familiaribus Diaconi expectat eum vasis, & mantili, & ibi ambo mundant manns; & renertuntur ad altare, & mappam quandam serice am amplam a sacrista oblatam exten dunt supra altare, tum Diaconus ex pectat cum vasis, & mantili stans in cornu epistolæ; Subdiaconus vero ex credentia sacristæ portat ad altare bursam cũ corporalibus, hostiariã, & purificatorio: quæ omnia consignat ad manus Diaconi, qui ponens bursam super altare, primo remouet ab ea hostiariã cum extractis ex bursa cor poralibus: magnum corporale ex plicat super altare, paruum super ma gnum ponit ad partem, bursam collo cat in loco condecẽti, vel ante se, vel ad partem: deinde veniente sacris ta cum calice, & ampullis, primo ex hostiariã tres hostias capit, quas ponit super patenam per ordinem ad re ctam lineam. Et veniente Pontifice ad altare, ante gradum stans deponit ei mitram: & brachium illius dextrũ reuerenter capiens, & subleuans; des ducit ad medianũ altaris. Tum conuer sus ad dextram, vbi patena cum tribus hostiis super calicẽ existit, cũ ho stia, quæ est a dextris, tãgit alias duas; & illam dat comedendam sacristæ. Deinde hostiam, quæ est ad sinistram capiens, cum ea tãgit patenam, & call cem intus, & extra per totũ, & simili ter illam dat comedendam sacristæ.

Tum capiens patenam cū hostia, quæ in medio remansit, illam prius osculatus dat ad manum Pōtificis dexteram, quam deosculatur. Tum cōuersus ad calicem, pauxillū vini, & aquæ ex ampullis super vasculum Infundit & dat sacrificæ ad prægustandum, & imponit vinum in calice ad sufficientiam, vt satis sit pro communis nicanibus: aquam vero in calicē Subdiaconus infundit ex paruo cocleari. Quo factō Diaconus calicem dat ad manus Pontificis, & cum eo dicit orationem Offerimus tibi &c. Et cū Papa calicē super corporalia posuerit, Diaconus statim illū palla, idest paruo corporali tegit, & cū Papa est impositurus incensum ministrat nauiculam, & facit, vt in prima incensatione diximus. Sed cū Papa incensat super, & circa oblata, tūc Diaconus dextrā manū tenet ad pedē calicis, ne forte rueret, & sinistrā ad manicas dalmaticæ Pōtificis, ne cū illis pallā percutiat. Et in fine cū incensauerit Papā, incensat Cardinale assistentē episcopū, siue p̄byterū, & duos diaconos Cardinales assistētes ibi apud altare, dum vadit ad alios Cardinales oēs incensat suo ordine, bis ducēs thuribulū ante; & post, illis se inclinās; idem facit & pricipi, si quis adest, qui in scāno Cardinalium sedeat. Tū reuertitur ad altare, & Episcopos non Cardinales assistentes Pontifici incensat, semel tātū thuribulū ducēs, & sine inclinatione deinde stans post Pontificē mediū inter duos diaconos Cardinales assistētes, incensatur ipse ab vno ex subdiaconis, cui ipse tradit thuribulū: post hæc inter præfatos diaconos quousq̄ Pōtiffex finierit præfationem, & tunc accedit ad eius dextrā, & cū eo dicit Sanctus, &c. & reuertit ad locū

suū. Et quotiescūq̄ Pōtiffex signat super calicem, aut Hostiam, accedat reuerēter, & eleuet manicā dalmaticæ, ne cum ea percutiat calicem; & pallā, & mox reuertatur ad locum suum: & ab eo pūcto, in quo Pontiffex incipit canonē, idest Te igit̄, semper attente aduertat, vt in tēpore possit eleuare manicā, tegere; & detegere calicē, cū sit opus. Cum Pōtiffex cōsecrat Hostiam genuflectit ad dextrum latus, & dū eam eleuat, & ipse ab eo latere planetam eleuat, & cum ille reposuerit Hostiā super Corporalia, ipse detegit calicem, & rursus genuflectit. Et similiter atollit planetam cū Pontiffex eleuat Calicem, quo deposito statim palla tegit, & redit ad locum suū, dum post Eleuationē Sacramēti Pontiffex dicit Benedicis, & præstas nobis, Diaconus accedēs detegit Calicē. Et cū Pontiffex cum Hostia signat super calicem dicendo Per ipsum. &c. retinet ipse duob⁹ digitis dextræ manus calicis pedē, & cum Pōtiffex reposuerit Hostiā super corporalia, ipse tegit calicē, & reuertitur ad locū suum. Cū vero in fine Pater noster subdiaconus reportat patenā, Diaconus accedens ad latus pontificis vertitur ad subdiaconū, & de manu eius accipit patenā, quam cum Pontiffex dicit Libera nos quæsumus Domine. &c. dat illi ad manū dextrā, & prius osculatur patenā; & postea manū Pōtificis, & cum Pōtiffex patenā supposuerit Hostiæ; ipse detegit calicē, & se per quādo ipse detegit calicem; genuflectit, adorās Sacramētū; & cū Pontiffex imiserit particulā hostiæ in calicē, iterū calicem tegat & cū Pōtiffex dicat Agnus Dei. &c. & reuertitur ad locū suū, & nō capit pacē à Pōtiffice, quia illā capiet postq̄ cōicauerit.

SACRARVM CERIMONIARVM.

Cū vero Pōtīfex data pace ascēderit ad sedē emīnētē; tūc Diacon⁹, si apud altare remansit; accedēs debītīs reuerētīs, accipit patenā cū sacramento Corporis Christi ex altari ābab; manibus; & illā modeste eleuans vsque ad oculos vertit se à dextra sua ad medium circulum, ita vt renes uertat al altare; & per eandem viam reuertitur, quousq; faciē suam vertat ad altare. Tum vertens se à sinistra parte rursus girat ad medium circulum, & subdiacono genuflexo sup gradum ante cornu Euangelii patenam cum Sacramento cōmittit: quī stans surgit; & diaconus genuflexit Sacramētum adorans. Cum vero subdiaconus ab altari discessit; surgit diaconus, & cum Sacramentum peruenerit ad Pontificem; diaconus accedēs hmōi reuerentiis ex altari calicem cum sanguine Christi accipit; ac eleuans; & girans vt cum patena fecit, ipse calicem ad Pontificem defert. nulli tunc reuerentiam faciens; & ad dextram Pontificis iatus constituens, expectat quoad Pontifex de corpore Christi cōicet, dum calicem subministrat Pontifici; ex quo ille sanguinem calamo sugit. Quo facto diaconus patenā dextra tenens sinistra calamum intra calicem existētem retinet; & curuato capite manū Pontificis exosculatur: corpus Christi ab eo reuerenter accipit; & mox eius faciem osculatur, tum cum calice; & Christi sanguine ad altare reuertitur, nusquam calamum ex calice extrahens; & ibi stans in cornu epistolæ partem sanguinis cum calamo sugit. Reliquum vero cum particula hostiæ sacratæ; que in calice remansit, Subdiaconus cum patena ad altare reuersus reuerētē suscipit,

cum prius patenam ipsam diligenter super calicem excusserit; ne qua particula Sacramenti in ea remaneat. Tū Diaconus cum Subdiacono calamū supra calicem vino purgāt, & abluunt, atq; eodem vino se purificant deinde si non sunt alii cōicandi Diaconus expectat Pontificem apud altare, si vero sunt cōmunicandi alii; sicut in resurrectione Domini; diaconus postquam se purificauerit; factis debītīs reuerentiis ascendit ad Pontificem; & stans ad eius sinistram in tono eius consueto dicit; Confiteor Deo omnipotenti; beatæ Mariæ semper virgini; beato Michaeli archangelo; beato Ioanni baptistæ; sanctis Apostolis Petro, & Paulo; omnibus sanctis; & tibi pater quia peccauī nimis cogitatione, verbo; & opere mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa; ideo precor beatā Mariā semper virginem; beatum Michaelē Archangelum; beatum Ioānem baptistam; sanctos Apostolos Petrū & Paulum; omnes sanctos; & te pater orare pro me ad dominum Deū nostrum. Et cum dicit; & tibi pater, rursus & te pater, inclinat se profunde ante Pontificem; & cum dicit mea culpa &c. ter percutit pectus cū manu dextra; & mox diaconus, ubi hæc dixerit, reuertitur ad altare: & postquam Pōtīfex fecerit absolutio-nem; Diaconus reuerenter accedens, ac recipit de altari calicem chrysellā nū; vel aliud vas, in quo sunt hostiæ cōsecratæ pro cōicandis; & eleuat; & girat à dextris & sinistris, vt prius diximus, & Subdiacono genuflexo, vt prius dat ad portādū ad Pōtīficē, ipse vero apud altare expectat quo usque Pontifex cōmunicato populo reuertatur ad altare. Venienti igitur ad altare

altare Pontifici deponit mitram; & ponit deinde se in loco suo stans medius post Pōtificem inter duos Diaconos: & cū Papa finierit orationes vltimas, & dixerit Dominus vobiscum; ipse Diaconus versus, vt Pontifex, dicit cāntando. Ite missa est: in tono solennitati conuenienti, cū alleluia; vel sine alleluia; pro temporis exigentia: & in fine cum Papa compleuerit omnia, & vult discedere ab altari; extrahit illi pallium; & reponit illud super altare; nisi Papa sit iturus ad benedictionem, vel ad aliū actum processione præcūte, quia tūc debet portare pallium. Deinde vadit cum Pontifice paratus vsque ad eius cameram ipse, & alii Diaconi ex debito more, quamuis nonnunquam ex indulgentia Pontificis, solent dimittere paramenta; & postquam detulerunt Papam extra ecclesiam, illum dimittere; & redire ad domos suas: sed honestus est, sicut diximus; vt Pontificem adhuc missalibus paramenis indutum Diaconi parati ad cameram vsque deducant.

Si autem tempus exigeret, vt Diaconus vtī deberet planeta; & non dalmatica; tunc Diaconus parabit Pontificem sine planeta: & cum impositurū illi mitram post omnia ornamenta, ipse accipit planetam, quā deinde ponit; antequam cantet Eūāgelium; & plicatam accipit super humerum sinistrum: & sic cum ea manet, quousque Papa cōmunicauerit. Tunc rursus induitur planeta, vt prius: Aduertat etiam Diaconus quorsum scunque aliquid dat ad manum Pōtificis, vt primo de osculetur rem ipsam; deinde manū Pontificis. Item quando post consecrationem tegit; vel detegit calicem, primo, & post

reuerenter genuflectat, & adoret Sacramentum.

*De supplendis vicibus Cardinalium in assistentia Papæ deficientium.*

**C**elebrāte Pōtifice si prior Episcopus Cardinalium abest, qui illi assistere debet in officio cappellani, eius vices suppleat senior Episcopus Cardinalis: et si nullus adest Episcopus, senior Presbyter Cardinalis. Item si prior presbyterorum in sua assistentia deest, senior ex aliis presbyteris supplet: quod si nullus adest presbyter Cardinalis, iunior Episcopus Cardinalis supplet eius vices; siue cum paramentis; siue cum cappis laneis: Diaconus autem non supplet vices Episcoporum; neque presbyterorum. Si vero adest vnus diaconus tantum in assistentia; iunior ex presbyteris Cardinalibus supplet locum secundi Diaconi: Sed Diaconus, qui aderit tanquam Archidiaconus; & in proprio officio se debet à dextris; & mitram semper ponet; & deponet, presbytero Cardinali à sinistris adiuuante: si nullus adesset presbyter iunior, Episcopus Cardinalis supplet, & tunc Episcopus erit à dextris. Sed Diaconus, quamuis non sit à sinistris, semper tamē ponet, & deponet mitrā. Quod si nullus adest Diaconus, duo iuniores presbyteri, siue Episcopi; illis etiā deficientibus, assistūt: & si Pōtifex celebraret principaliter in vespere, siue in missa, essent in habitu Diaconorū cū dalmaticis, & nō in proprio. Et nota quod Pontifex non potest interesse diuinis cū solennitate, nisi ad minus cum tribus Cardinalibus: quorum duo assistāt loco Diaconorū; & tertius vt cappellanus assistens. In missa

SACRARVM CERIMONIARVM.

sa autem, quando Papa celebrat solenniter; quatuor ad minus sunt necessarii, duo Diaconi assistentes, Diaconus Evangelii; & Episcopus, siue presbyter Cardinalis; cappellanus assistens. Sed, vt dixi, presbyteri, vel Episcopi officium Diaconorum supplere possunt, Diaconi non possunt supplere officium episcoporum, siue Presbyterorum in diuinis.

*De officio assistentium non Cardinas  
lum. S. N. Pape.*

**S**cripturi deinceps de officiis prælatorum, & aliorum officialium curiæ Romanæ, de illis officiis; & seruitiis suis tamen dicemus, que exhibent summo Pontifici in diuino officio; & publicis actibus; & que pertinent ad sacras ceremonias: de aliis non est nostræ professionis. Et primo de assistentibus Episcopis prælatis. Romano Pontifici assistere cõsueuerunt in diuinis; & publicis actibus ordinariè decem prælati ex dignitatibus curiæ, vt ex libris Cameræ Apostolicæ coniectare licet, qui portiones decem ex minutis distribuunt assistentibus: nostris tamen temporibus aliquando pauciores; sæpius plures fuerunt. Ad hos spectat Pontifici assistere, & in diuinis illi seruire de libro; & de lumine: & semper sequuntur Pontificem immediate post cubicularios; & medicos secretos. Et quando sunt parati, præcedunt immediate Cardinales. Hi cum Pontifex ante altare fecit orationem; & ascendit ad sedem eminentem; sequuntur illum; & sedent, vel stant secundum exigentiam ad sinistram partem. His connumerant etiam sacram, si sit prælatus; & sedet in loco

statui suo cõuenienti Interistos nõ habetur ratio officiorũ, siue legationũ sed digniores & antiquiores in dignitate præcedunt: duo ex eis primi; siue Patriarchæ, siue Archiepiscopi; siue Episcopi sint, seruiunt Pontifici; primus cum libro; alter de lumine hoc modo. Cum Pontifex aliquid est dicturus ex libro; accedunt hi duo assistentes non trahentes cappam per terram, sed eam sinistra manu sibi ipsi deferentes, & primus genuflexus in scabello sedis Pontificis; si Papa sedet, si autem stat; stans librum tenet supra caput ante faciem Pontificis ambabus manibus illum sustinendo, & diaconi assistentes apponunt hinc inde manum. Secundus vero candellam accensam ante librum retinet, stans in loco conuenienti. Quod si dñm solenniter celebratur; & Episcopus siue presbyter Cardinalis retinet librum, tum illi primus dat librum Cardinali; & illum adiuvat; & librum deinde recipit, Et in altari, dum Papa celebrat; seruiunt ambobus; & cum Cardinali ministrant librum; & candelam, vt dictũ est: præueniunt hinc dno semper Pontifici & ad altare & ad sedem: inueniunt que sunt dicenda; & signant. Cum Pontifex celebraturus est in sede, ubi accipit paramenta; assistunt ante eius faciem dñi nisi in duas alas hinc inde: cum est apud altare faciunt semicirculum post illum; & seniores hinc inde stant in capitibus semicirculi, exceptis illis duobus; qui seruiunt in altari de libro; & de lumine. Cum Papa etiam non celebraturus à sede descendit ad faldistorium ante altare, semper illum sequuntur, & post eum genuflectunt, et similiter cum redit ad sedem; sequuntur, & redeunt ad locum

cum suum : surgentibus Cardinalibus, assistentibus, surgunt; & illis sedentibus, sedent. Si nullus adesset prothonotarius, cum Papa exit ad officium; primus ex eis defert anteriores simbras pluuiialis; & item si nullus adesset nobilis; aut orator, qui deferret caudam pluuiialis; primus ex eis defert. Et si neque prothonotarius; neque orator adesset, duo ex eis supplerent, primus ad caudam; secundo ad simbras. Quando autem Pontifex non habet pluuiiale; sed cappam amplam laneam, siue purpuream, vel mantum; tunc primus ex eis portat simbras; & caudam simul coniunctas retro post Pontificem; & cum solo simbras aptant sub faldistorio, quando Pontifex non portat mitram, & apud sedem illas ante; & super scabellum extendit. Et semper illi, qui seruiunt, manum dextram emittunt per aperturam cappae anterioris; & sinistram per extremitatem cappae, & conuoluta cauda cappae illam sub axilla; & super sinistrum brachium resinent, ut sint magis expediti ad seruiendum. Et quando Papa exit ad cappellam cum manto papali; & cum capucio supra caput inuerso, quod facere consuevit in marturinis tenebrosis; & aliquando etiam in aliis diebus propter frigus; tunc Episcopi assistentes debent habere mantellum assistentiae apertum à parte anteriori; & capucium in modum cubiculariorum.